
~ 
w 

~~•,.::~-»~ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00075/2023 

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE DE ALUNOS 
UNIVERSITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em n observância a 
legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba -
28/12/2023. Licitantes cadastrados neste processo: BOMSUCESSO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 
16.826.093/0001-48; CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA- CNPJ: 41.284.989/0001-90; JB COMERCIOS 
E SERVICOS LTDA - CNPJ: 21.052.846/0001-45; LIDER SERVICOS, LOCACOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 
31.198.349/0001-03: M L P DE SOUZA LOCACOES E SERVICOS - CNPJ: 04.268.075/0001-09; PONTES 
EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 40.141.083/0001-53; R & N EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E SERVICOS LTDA -
CNPJ: 17.604.005/0001-26; VIAÇÃO SANTA CRUZ DA PARAIBA LTDA - CNPJ: 07.413.544/0001-24. Às 09:30 horas do dia 
22/01/2024, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria n° 047 de 04/04/2023, composta pelos servidores: 
RAFAEL VANDERLEI SOARES - Pregoeiro; FRANCISCO LOPES DE LIMA - Membro da equipe de apoio; MARIA DO 
SOCORRO BRAGA RIBEIRO - Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento 
convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar 
desta reunião: R & N EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E SERVICOS LTDA - Envelope sem representante: participação 
válida; JB COMERCIOS E SERVICOS LTDA - Envelope sem representante: participação válida; LIDER SERVICOS, LOCACOES 
E EMPREENDIMENTOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida; PONTES EMPREENDIMENTOS LTDA -
Enveìope sem representante: participação válida; BOMSUCESSO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - Representante: 
BRENO VIEIRA MAIA DE VASCONCELOS, Brasileiro, Representante Comercial, residente e domiciliado na Rua Joaquim Vieira 
de Andrade, 21, CPF n°055.864.154-70, Carteira de Identidade n°303761 SSP; M L P DE SOUZA LOCACOES E SERVICOS -
Representante: CICERO PEREIRA DE SOUZA, Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Mãe Gilza, 62 - Centro - Baixio -
CE, CPF n° 005.603.703-18, Carteira de Identidade n° 2000099188016 ; VIAÇÃO SANTA CRUZ DA PARAIBA LTDA -
Representante: FRANCISCO GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR, Brasileiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua Manoel 
Gomes de Oliveira, 04 - Centro - Santa Cruz - PB, CPF n° 215.508.368-89, Carteira de Identidade n° 2067431 SSPPB; 
CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - Representante: MICAEL MEDEIROS ANDRÉ, Brasileiro, Casado, 
Engenheiro Civil, residente e domiciliado na Av. Benedito Julião de Medeiros, , CPF n° 112.896.504-62, Carteira de Identidade 
n°2118598785 CREA/RN. Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação 
dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados 
pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, 
em consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação 
da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, 
para a apresentação dos lances. Houve a ocorrência de igualdade de preços cotados, a classificação foi definida por sorteio na 
presença dos participantes da reunião. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente 
registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais Após a conclusão e divulgação do resultado desta 
etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram 
seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Licitante melhor classificado 
na fase de lances verbais inabilitado por sua documentação não atender ao disposto no instrumento convocatória: R & N 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E SERVICOS LTDA A EMPRESA: R & N EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E 
SERVICOS LTDA. INSCRITA NO CNPJ N°: 17.604.005/0001-26, RESTOU DESCLASSIFICADA NO ITEM 02 DESTE 
CERTAME, POIS APRESENTOU CERTIDÃO VENCIDA NO ITEM 9.2.9; ALÉM DISSO, NÃO APRESENTOU OS 
DOCUMENTOS SOLICITADOS AO ITEM 9.2.16 E 9.2.17. Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as 
observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se 
o seguinte resultado: Licitantes vencedores e respectivo valor total da contratação: LIDER SERVICOS, LOCACOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI - Valor: R$ 242.000,00; VIAÇÃO SANTA CRUZ DA PARAIBA LTDA - Valor: R$ 77.000,00. Os 
valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame corn a devida classificação 
dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente 
de transcrição. O envelope contendo a documentação do respectivo licitante não classificado dentre as melhores propostas;
ainda lacrado, será devolvido ao seu representante. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Considerações do 
Pregoeiro: A EMPRESA: LIDER SERVICOS, LOCACOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ N° 
31.198.349/0001-03 restou Habilitada, restando apenas a confirmação de veracidade do item 9.2.16. Desse modo, abre-se 
diligência para sanar quaisquer dúvidas. As empresas: BOMSUCESSO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 
16.826.093/0001-48 e CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 41.284.989/0001-90 retiraram-se da 
sessão antes da assinatura do referido termo. 

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada. 

~ 

RAFAE ANDERLEI SOARES FRANCISCO LOPES DE LIMA 



MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

/ 

/ 

o

M L P DE SOU LOCACOES E SERVICOS 

SA` ;'CRUZ DA PA 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00075/2023 

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação 
acima indicada, que objetiva: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE DE ALUNOS 
UNIVERSITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB. 

1.0- DA PROPOSTA DE PREÇOS 

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios 
definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte 
quadro: 

- CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. 
Item(s): 1; Valor: R$ 78.111,00. 
- R & N EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E SERVICOS LTDA. 
Item(s): 2; Valor: R$ 220.000,00. 

2.0 - DA FASE DF LANCES VERBAIS 
- BOMSUCESSO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. 
Item 1: 11.192,50. Item 2:25.100,00. 
- CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. 
Item 1: 7.101,00. Item 2:28.404,00. 
- JB COMERCIOS E SERVICOS LTDA. 
Item 1: 12.166,67. Item 2:27.283,33. 
- LIDER SERVICOS, LOCACOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI. 
Item 1: 9.800,00. Item 2: 22.000,00. 
- M L P DE SOUZA LOCACOES E SERVICOS. 
Item 1: 12.000,00. Item 2:27.000,00. 
- R & N EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E SERVICOS LTDA. 
Item 1: 10.000,00. Itere 2: 20.000,00. 
- VIAÇÃO SANTA CRUZ DA PARAIBA LTDA. 
Item 1: 12.166,67 - 7.000,00. Item 2: 27.283,33. 

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

- Não há registro. 

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

4.1 -Valor: 
- Não há registro. 

4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos 
no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação: 
- LIDER SERVICOS, LOCACOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI. 
CNPJ: 31.198.349/0001-03. 
Item(s): 2. 
Valor: R$ 242.000,00. 
- VIAÇÃO SANTA CRUZ DA PARAIBA LTDA. 
CNPJ: 07.413.544/0001-24. 
Item(s): 1. 
Valor: R$ 77.000,00. 

RAFAEL VANDERLEI SOARES FRANCI CO LOPES DE LIMA 



~ 
MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

~ 

M L P DE SOUZA LOCACOES E SERVICOS 

~ 

VIAÇÃO SANTA RUZ DA PARAIBÁL1DA 



26/0172024, 12:47 Prefeitura .Münlci' al de So Francisco 

ESTADODAPARACBA 
PREFEITURA MUNICIPALDE+SÃO FRANCISCO 

COhDSSÃO PERMANENT&DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE HABILITAÇAO &CONVOCAÇÃO DE 

REMANESCENTE5f' 

COMISSÃ!PÉRMANENTE DE+DICÍTAÇÃO 
'RESULTADO, DE HABILITAÇt1O.E'CONVOCÀÇÃO:DE 
;REMANESCENTES a✓ E í. 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00Ó75%2023 

''' ~I , 
'';OBJETO:CONTRATAÇÃO DE $ERtÇOS DE LOCAÇÃO 
„DE VEÍCULOS DESTINADOS AÕ TRANSPORTE DE 

ALUNOS UNIVERSITÁRIOS DO. MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO/PB: 

"O pregoeiro, tonta público para conbèctmento dos interessados, 
:que fará realizar no dia 01 de Peserèirb de 2024, ás 09:00 
horas, na salà.; de reuniões na PREEMUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO;; situada a Rua José,.Diningos de Oliveira, 55, 

,,São Francisco,, à reunião de convõéãção de remanescentes 
interessados, pàrà que seja negoóiado1'alores de item n° 02, 
-uma vez qué, q! vencedor, a empresa`J F da SILVEIRA 

!JUNIOR LTDA;  Inscrito no CNP.T_N°31.198.349/0001-03, 
"réstou inabilitádá por descumprir ó ítein:9:4 do edital, cumpriu-

'se uma diligenciá sem sucesso. A áusênicià de licitantes no dia e 
hora marcados configurará falta de inteiésse no processo. 

São Francisco/PB, 25 de Janeiro de 2024: 

RAFAEL VAIVDERLEI SOARES' 
regoeiio Ofïcial i. 

Publicado por: 
kraúcisco Lopes dé Lima 

Código Iathitificador:86F4D7BF 

Matéria publiçáïia no Diário Oil th.dós Municípios do Estado 
• da Paraíba nó diü.26/01/2024. Edição 3540 
/A verificação  dè;autenticidade da rnáteïíápode ser feita 
k informandõ o,dódigo identificador;no cite: 

https://www.diánomunicipal.com,brlfarüup/ 

:.. 
MtósiÌlwti4i~..dÌanomúnlcioál)cóm.tir%fémlrri/material66F4D7BF/03AFcWeA4ex0020m4uklnkzósFDl sFEIHv91Y xG9bmHtfsxZLuESkzVa3cFclrL... 1/1 r. , ...... : ... . ... : . . .. 

4 . . r 



JJ

 Ï , , 

'ljysy 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

ATA DE REUNIÃO DE REMANESCENTE 
ATA N° 02/2024 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00075/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS 
AO TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO/PB. 

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sala de reuniões de licitações, reuniu-se o pregoeiro 
e sua equipe de apoio, para abrir sessão de remanescentes conforme publicação de convocação em 26 de fevereiro de 2024 no 
jornal oficial do município FAMUP, pelo fato da primeira colocada ser inabilitada. 

No dia e hora marcados compareceram como remanescentes as empresas: VIAÇÃO SANTA CRUZ DA PARAÍBA LTDA -
Representante: JOSÉ RADENIO ABRANTES ANDRADE, Brasileiro, Servidor Público, residente e domiciliado na Rua João 
Bosco Sarmento, 03 —Alto Capanema — Sousa - PB, CPF n°062.457.964-66, Carteira de Identidade n° 3072569 2° Via - SSP/PB. 

Aberta a nova sessão de negociação, ao que foi perguntado item a item ao representante, foi ajustado os valores conforme suas 
propostas, negociados alguns itens conforme segue Mapa Abaixo: 

CÓDIGO i DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL 
Locação mensal de um veículo automotor, tipo ônibus/micro— MÊS 11 24.800,00 272.800,00 
ônibus, com condicionador de ar, cadeiras reclináveis, em 
excelente estado de conservação, todos os equipamentos de 
segurança exigidos pelos órgãos fiscalizadores, com 
capacidade acima de 36 (Trinta e Seis) passageiros, 
destinado ao transporte de estudantes universitários do 
'município percurso (São Francisco / Sousa / IFPB—São 
Gonçalo / Cajazeiras / IFPB—São Gonçalo / Sousa / São 
Francisco), sendo 01 (uma) viagem no turno manhã e 01 
;(uma) viagem no turno noite, totalizando 368 km (ida e volta). 
Observação: O CONTRATADO responderá pelas despesas 
do motorista e de abastecimento do veículo objeto deste 
;contrato quando a serviço da CONTRATANTE, bem como, 
¡pela manutenção e conservação do mesmo com reposição 
de peças e pneus, etc. 

2 

TOTAL 272.800,00 

Estando apto a assinar o contrato após a homologação. 
Foi perguntado ao interessado se havia algo a registrar em ata, nada teve a constar, nada mais havendo a registrar em ata, ao 
que foi lida e assinada pelos presentes. 
Publique-se! 

São Francisco/PB, 01 de Fevereiro de 2024. 

RAFAEL V'ANDERLEI SOARES 
Pregoeiro 

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 
Membro 



I

l~ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 



VIAÇÃO SANTA CRUZ DA PARAIBA LTDA 
RUA MANOEL GOMES DE OLIVEIRA -05-  CENTRO - SANTA CRUZ/PB 

CEP: 58.824-000 - CNPJ: 07.413.544/0001-24 - I.E/PB: 16.145.919-6 

PROCURAÇÃO PARTICULAR 

A empresa VIAÇÃO SANTA CRUZ DA PARAÍBA LTDA, empresa de CPNJ n° 07.413.544/0001-24, 
localizada a Rua Manoel Gomes de Oliveira, 05, Centro, Santa Cruz, Paraíba, CEP: 58.824-000, por 
intermédio de seu representante legal o Sr. FRANCISCO GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR, brasileiro, 
solteiro, empresário, portador do registro de identidade n° 2.067.431, emitida pela SSP/PB, de CPF n°

215.508. X68-89, residente e domiciliado à Rua Manoel Gomes de Oliveira, 04, Centro, Santa Cruz, 
Paraíba, CEP: 58.824-000. 

OUTORGADO: JOSÉ RADENIO ABRANTES ANDRADE, Brasileiro, Servidor Público, residente e 
domiciliado na Rua João Bosco Sarmento, 03 — Alto Capanema — Sousa - PB, CPF n° 062.457.964-66, 
Carteira de Identidade n° 3072569 2O Via - SSP/PB. 

~ 

PUDERES: Pelo presente instrumento a pessoa jurídica (Outorgante), acima identificada, através de seu 
representante legal, nomeia e constitui seu suficiente e bastante Procurador, supramencionado (Outorgado), 
para representá-la em processo licitatório, modalidade pregão presenciais e eletrônicos, tomadas de preços, 
registro de preços, com poderes especiais para retirar editais, apresentar credenciamento, proposta de 
preços, documentos de habilitação, assinar propostas, assinar declarações, assinar e averbar declaração que 
cumpre Plenamente os requisitos de habilitação, assinar atas, assinar contratos, dar lances verbais e 
eletrônicos, negociar preços, declarar a intenção de interpor recursos, renunciar ao direito de interpor 
recursos. bem como, receber intimações, notificações, avisos, apresentar e renunciar a recursos 
administrativos ou judiciais, podendo assumir qualquer compromissos vinculados e participar de todos os 
atos pertinentes aos certames, podendo também efetuar cadastro da empresa junto aos órgãos públicos e 
privados. e também requerer certidões de adimplência.iunto aos_órgãos solicitantes. 

% JOSÉ NEVES MOREIRA Titular: Bel Atinlo Henrique Rodrigues Neves 
Ra  cee!o E + cie Cans!':u. O4 - Crr,!re • SruSz,;PB 

Sousa-PR 31 de Janeiro 2024 

RECoM4ECIMENT4 DE FIRMA 2024-001376 
E.zcanhnco por aemelhanca a firaa da: 
RANCIiCO OOMES DE OLIYEIqR JUNIO MMNMMaMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM 

MMMMMIfSMMM pia MMMMMMMMMMMMM5M54M4MM5554555MMMMMMMMMM55MM55MMMMMMaaaM 

On testemunho da verdade. Sousa-P8. 
31/01/2024 11 09:09. 
"ELO DIGITAL: APH38814-8L7z 
'ara conaul5ar o nato, ecaeae 
ti55pa://aelodiEi5a1.5Jpb.Jue.br 

é"OL: 12,91 FRPlPEN: 2,Sd FEPJ: 1,61 LI; 
T..,1:1775 

F iA 1CISCQ DE -OUSA N qR SR NETO ~ ES : ° r~ll}lc~seo ~e~, >~L'~Orasa ~~+ei~ 
r screvente toriza
'{~ Qfitci Sou a- 

FRANCISCO G ` 1VtES DE OLIVEIRA NIOR 
CNPJ: 07.413.544/0001-24 

CPF N° 215.508.368-89 . 
Ie re com Original 

í ~~.; a -__Q.LJ C7 J  Q--1 
~ 



J' ~ t. 
~✓~ . t ~ 

6&6]FI Si?r I Z 

Hd - tossa~ O~o 

99—t96'LSV'Z90 :d3 

¡ 
~d-~rSnOS OT1Os{VD 

O~-V'AIZ Z6Zé':73 Z::. N•~S<'L&:,
~ 
~ 

11
úC 

,n r~ 
~..la~..~ 

~CeL2QNV :I,NV[8V ` 30 VPIVG' VDsI )NVh! 

2iGV2IONV aiji SEiI2IS?? `W~.ISSOn o~; n ~ 
s 

SGtI2íGNFt SSWN 

TTOZ/IQí8T 
1V~3n 

2:r{V OIN^QK2i ?SO1' 3c~oN 

OVÕcO3a,. vIfr1 Z - 69S' Z/.O' 1 
~f37i:G ! . ,. 

ESTADO DA PARAtRA 

SECRETARIA i?P, SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 

INSTtTUTO t)c POUCA C1ENTíFICA 

DEPIRTA"AFNT() C)E DENTIFICAÇAQ 

,JIPuL II V ~ 
~y+ 

ç t ;l 

( )F Ì; r' f
r~t 

¡k~ 

)Y 
J -,  I! n f ~~ S ~ F'\ ¡° •~~ 

, 
~ 

~r 
~~~L~IY+~u, '~ ~.~~ ~~- r J~t~~- t~ L~J 

~tt A~SIw1 iUAA COTiTUCAk ir 

, 
CARTE PA DE fQENT1OAE1E 

~.~sf~~~~~~~; ~corn~~•~ginal 
6) ~ -r.l 9.3 ..J oW-C 

. ~ 


